
COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

L'anno  duemilaventuno, il giorno  ventitre del mese di marzo nella Sede Comunale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Sindacale n. 2 del 07/01/2021 – adottato ai sensi dell’art. 97 comma 4
lett. d) del D.lgs. 267/2000 – con cui sono state attribuite al sottoscritto le funzioni
dirigenziali di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del citato D.Lgs. 267/2000;

RICONOSCIUTA per gli effetti del D.Lgs. n. 267/2000 la propria competenza a
dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 25/01/2021 con la quale veniva
approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2021-2023;

Oggetto: RAZIONALIZZAZIONE SERVIZI CIMITERIALI. PROCEDURE DI
RECUPERO LOCULI COMUNALI E CREAZIONE ANAGRAFICA
DEL CIVICO CIMITERO - AVVIO PROCEDURA VOLONTARIA DI
RETROCESSIONE DEI LOCULI COMUNALI E RINNOVO DEI
CONTRATTI DI CONCESSIONE SCADUTI

SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.55 del 23-03-2021  Pag:1/3

               

                                                         Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DELL’AREA AMMINISTRATIVA-CONTABILE

N. 55      del     23-03-2021

    



SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.55 del 23-03-2021  Pag:2/3

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 25/01/2021 con la quale veniva
approvata la nota di aggiornamento al DUP 2021/2023;

PREMESSO che si registra ormai da tempo nella gestione cimiteriale la sussistenza di
numerosissime concessioni di loculi comunali in perpetuo o contrattualmente scadute;

RILEVATO che il D.P.R. 10/09/1990 n. 285 “Approvazione del Regolamento di polizia
mortuaria” stabilisce inoltre che in situazione di carenza di loculi il Comune può
revocare o abrogare la concessione una volta trascorsi almeno 50 anni dall’ultima
sepoltura;

ATTESO che alla luce di questa previsione normativa, sono state rilevate attualmente
nuove concessioni di loculi comunali che presentano sepolture di oltre 40 anni;

RILEVATO che in linea con gli obiettivi del recupero del patrimonio e di
razionalizzazione delle sepolture, si rende opportuno avviare una procedura di
retrocessione volontaria da parte degli eredi dei vecchi concessionari, attraverso la
quale il Comune possa rientrare in possesso degli stessi, accollandosi gli oneri per le
operazioni cimiteriali e, qualora all’atto della verifica non risulti la riconduzione a resto
osseo, la famiglia potrà scegliere tra l’avvio a cremazione o inumazione in campo
comune dei resti mortali inconsunti, con oneri a carico del Comune;

ATTESO che, come risulta dalla analisi dei costi e dei benefici delle operazioni di
recupero dei loculi predisposta dagli uffici competenti, gli oneri che il Comune dovrà
sostenere per necessarie operazioni saranno largamente remunerati dalla vendita dei
loculi retrocessi, attestando la spesa intorno al 30%;

RICHIAMATA la D.G.C. n. 127 del 28.12.2020 con la quale sono state stabilite le
tariffe per i servizi a domanda individuale ;

RILEVATA la necessità di avviare le procedure di rinnovo delle concessioni scadute,
con l’invio d’informativa diretta al contraente del contratto per la fornitura della luce
votiva, secondo quanto previsto dalla D.G.C. n. 127 del 28.12.2020, che ne identifica
anche le tariffe;

DETERMINA

DI AVVIARE la procedura di retrocessione volontaria da parte degli eredi dei vecchi
concessionari, attraverso la quale il Comune possa rientrare in possesso degli stessi,
accollandosi gli oneri per le operazioni cimiteriali e, qualora all’atto della verifica non
risulti la riconduzione a resto osseo, la famiglia potrà scegliere tra l’avvio a cremazione
o inumazione in campo comune dei resti mortali inconsunti, con oneri a carico del
Comune, mediante l’invio d’informativa diretta al contraente del contratto per la
fornitura della luce votiva;

DI AVVIARE le procedure di rinnovo delle concessioni scadute, con l’invio
d’informativa diretta al contraente del contratto per la fornitura della luce votiva;

DI AVVIARE le procedure necessarie ai fini del reincamero dei loculi scaduti nelle
disponibilità dell’Ente.



IL MESSO COMUNALE
TEMPERINI GIGLIOLA

DE ANGELIS STEFANO
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

_____________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per
15 giorni consecutivi dal 28-05-2021 al 12-06-2021
lì, 28-05-2021

SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.55 del 23-03-2021  Pag:3/3

Letto e sottoscritto a norma di legge.


